

DOC-4
CARTA DE POSTULACIÓN DEL CANDIDATO

[Lugar y fecha]
Señores

Empresa Nacional de Electricidad
Calle Colombia N° O-655, esq. Falsuri
Cochabamba-Bolivia 

Ref.: Consultoría Individual para “Contratación de Servicios de Coordinación Técnica para la Etapa de Desarrollo del Recurso Geotérmico del Proyecto Geotérmico Laguna Colorada”. Nº ENDE-PGLC-CI-01/2018
De mi consideración:

Luego de examinar la documentación del concurso, la cual declaro aceptar y conocer, presento mi postulación para realizar el servicio de consultoría de acuerdo con las características, requerimientos y plazos detallados en los términos de referencia. Para el efecto, adjunto mi hoja de vida debidamente firmada en el formato establecido por el convocante y con los respaldos solicitados.

Declaro que toda la información proporcionada es verídica y auténtica, por lo que autorizo mediante la presente, a que cualquier persona natural o jurídica suministre a los representantes autorizados del Convocante la información que consideren necesaria para verificar la información que presento o utilizo en mi postulación. En caso de comprobarse falsedad en la misma, me doy por notificado que esa entidad tiene el derecho de descalificar mi postulación sin que medie reclamo alguno, y que estaré impedido de participar en ningún proceso de selección y contratación que sea efectuado por los Programas financiados parcial o totalmente por la JICA durante el período que defina el convocante y otras instancias según corresponda, sin perjuicio de otras acciones que correspondan. 

No tengo ninguna incompatibilidad ni conflicto de interés, y cumplo con los requisitos de elegibilidad establecidos en el Numeral 3 de las Instrucciones a los Postulantes. No me encuentro incluido en la lista de personas sancionadas por el Banco Mundial (www.worldbank.org/debarr) o en la lista de JICA de contratistas sancionados.
Asimismo, entiendo y reconozco que ustedes no están obligados a aceptar esta postulación ni otra que puedan recibir, y que la selección del consultor para el trabajo motivo del presente concurso, se basará en la mejor calificación de antecedentes profesionales y experiencia. 

Atentamente,

_______________________________________

Nombre y Firma del Postulante  

DOC-5A
FORMATO DE HOJA DE VIDA
	Institución convocante
	 Empresa Nacional de Electricidad

	Proyecto:
	Proyecto Construcción Planta Geotérmica Laguna Colorada

	Consultoría a la que postula:
	Contratación de Servicios de Coordinación Técnica para la Etapa de Desarrollo del Recurso Geotérmico del Proyecto Geotérmico Laguna Colorada


DATOS PERSONALES

	Nombres y Apellidos:
	

	Lugar y Fecha de Nacimiento:
	

	Nacionalidad:
	

	N° de Cédula de Identidad o Pasaporte
	

	Dirección:
	

	Teléfono:
	

	Correos Electrónicos:
	


1. PRECIO DEL SERVICIO 

	Tarifa Mensual
	Precio Unitario

(USD)
	Cantidad

(meses)
	Precio Total

(USD)

	Remuneraciones
	
	54
	

	a) Precio Total Remuneraciones
	

	b) Gastos Operativos (10% de a) 
	

	PRECIO DEL SERVICIO (a+b)
	


2. FORMACIÓN PROFESIONAL.  CUMPLE / NO CUMPLE 
	Estudios realizados
	Especialidad 
o Área
	Universidad
	Fecha de Emisión del Título (Mes/Año)
	Requisitos y criterios de calificación del convocante

	Evaluación 
(a cargo del convocante)
(No debe ser llenado por el postulante)



	1.1 Título de Grado

___________


	___________

	
	
	Mínimamente debe contar con título de Ciencias de la Tierra
, Ingeniero o similar
Se evaluará “cumple/no cumple”
	

	TOTAL EVALUACIÓN FORMACIÓN PROFESIONAL


	CUMPLE / NO CUMPLE
	

	
	
	


3.  EXPERIENCIA PROFESIONAL
.  CUMPLE / NO CUMPLE 
3.1 Experiencia profesional general. 
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Requisitos y criterios de calificación del convocante

	
	
	El postulante debe tener una experiencia profesional mínima de quince (15) años en manejo y coordinación de proyectos de perforación de por lo menos cuarenta (40) pozos en total, en los que se encuentren pozos geotérmicos, de gas y de petróleo.

	
	
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	N° y tipo de Pozo (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	Total:

…años …meses .…días 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	El postulante deberá tener una experiencia profesional mínima de quince (15) años en trabajos relacionados a manejo y coordinación de proyectos de perforación de por lo menos cuarenta (40) pozos en total, en los que se encuentran pozos geotérmicos, de gas y de petróleo desde la obtención del título profesional. Se evaluará “cumple /no cumple”. No se considerarán los periodos de tiempo sobrepuestos.
	CUMPLE / NO CUMPLE
	


(*) Mencionar P: Pozo Petrolero; G: Pozo Geotérmico: O: Gas; Mencionar el número total de pozos
3.2 Experiencia profesional específica 1. 
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	N° y tipo de Pozo (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Total:

…años …meses …días
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	El postulante deberá tener una experiencia específica mínima de diez (10) años en coordinación de perforación con al menos veinte (20) pozos geotérmicos perforados desde la obtención del título profesional. Se evaluará “cumple /no cumple” No se considerarán los periodos de tiempo sobrepuestos
	CUMPLE / NO CUMPLE
	


(*) Mencionar P: Pozo Petrolero; G: Pozo Geotérmico; Mencionar el número total de pozos

3.3 Experiencia profesional específica 2. 
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado (*)
	Período de trabajo
	N° y Tipo de Pozo (**)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Total Contratos:
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	El postulante deberá tener una experiencia específica en Coordinación de al menos un (1) Contrato de Servicios Integrados de Perforación (Integrated Drilling Services - IDS) de Pozos Geotérmicos (donde haya habido perforación de pozos verticales y direccionales en terminación simple y/o múltiple y pruebas de terminación de pozos) desde la obtención del título profesional. 
	CUMPLE / NO CUMPLE
	


(*) Deberá mencionar el trabajo de coordinación realizado, además de especificar la cantidad de pozos y la realización de pruebas de terminación de pozos. 
(**) Mencionar V: Vertical; D: Direccional; TS: Terminación Simple; TM: Terminación Múltiple

3.4 Idioma
	Dominio Idioma
	Nivel
	Evaluación a cargo del Convocante

	
	Básico
	Medio
	Excelente
	

	Español
	
	
	
	Se evaluará “cumple/no cumple”

	Considerando que se requiere el Dominio del idioma Español, solo se considerara el cumplimiento en caso de que el nivel del idioma sea “Excelente”.
	


DOC-5B
FORMATO DE HOJA DE VIDA
CALIFICACION ADICIONAL
4. FORMACIÓN PROFESIONAL ADICIONAL.  Máximo 5 puntos 
	Estudios realizados
	Especialidad 
o Área
	Universidad o Institución
	Fecha de Emisión del Título (Mes/Año)
	Requisitos y criterios de calificación del convocante
(el convocante llenará esta columna antes de entregar el formulario a los postulantes)
	Evaluación 
(a cargo del convocante)
(No debe ser llenado por el postulante)



	3.1
Seminarios, cursos, talleres, etc., relacionados a perforación de pozos, geotermia, administración u otros relacionados a la consultoría.
	1.

2.
……
	
	
	Se evaluará con 1 punto por curso. (Máximo 5 puntos)
	

	TOTAL EVALUACIÓN FORMACIÓN PROFESIONAL
	Máximo: 5 puntos 
	


5.  EXPERIENCIA PROFESIONAL ADICIONAL
.  Máximo 55 Puntos 
5.1 Experiencia profesional adicional específica 1. Máximo 20 puntos
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	N° y tipo de Pozo (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/días)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Se evaluará con 1 punto por pozo adicional al mínimo requerido. (Máximo 20 puntos)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Considerando que la experiencia especifica mínima requerida es de al menos veinte (20) pozos geotérmicos perforados desde la obtención del título profesional, el proponente deberá mencionar el número de pozos adicionales perforados, diferentes a los mencionados en el Formulario DOC-5A.
	Máximo: 20 puntos
	


(*) Mencionar V: Vertical; D: Direccional; TS: Terminación Simple; TM: Terminación Múltiple

5.2 Experiencia profesional adicional específica 2. Máximo 15 puntos
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	N° y tipo de Pozo (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Se evaluará con 5 puntos por contrato adicional al mínimo requerido. (Máximo 15 puntos)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Considerando que la experiencia especifica mínima requerida es en Coordinación de al menos un (1)  Contrato de Servicios Integrados de Perforación (Integrated Drilling Services - IDS) de Pozos Geotérmicos (donde haya habido perforación de pozos verticales y direccionales en terminación simple y/o múltiple y pruebas de terminación de pozos) desde la obtención del título profesional, el proponente deberá mencionar el número de contratos de Servicios Integrados de Perforación de Pozos Geotérmicos adicionales en los que participó, diferentes a los mencionados en el Formulario DOC-5A.
En caso de haber participado en la Coordinación de Contratos de Servicios Integrados de Perforación de pozos de Gas o Petróleo, deberá nombrar los mismos. 
	Máximo: 15 puntos
	


(*) Mencionar: P: Petróleo; G: Geotérmico; O: Gas 
5.3 Experiencia profesional adicional específica 3. Máximo 10 puntos
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	N° y tipo de Pozo y prueba (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Se evaluará con 1 punto por experiencia (Máximo 10 puntos)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Se asignará puntaje adicional por experiencia en manejo de operaciones de prueba de pozos, como ser: Pruebas de Terminación de Pozos, Pruebas de Producción de Pozos, Manejo y coordinación de operaciones, pruebas y perforación.
	Máximo: 10 puntos
	


(*) Mencionar: P: Petróleo; G: Geotérmico; O: Gas; PT: Prueba de Terminación; PP: Prueba de Producción
5.4 Experiencia profesional adicional específica 4. Máximo 10 puntos
	Contratante o entidad
	Cargo o nombre del proyecto
	Descripción del trabajo realizado
	Período de trabajo
	Tipo de Actividad (*)
	Evaluación a cargo del Convocante
	Observaciones

	
	
	
	Inicio

(dd/mm/aa)
	Fin

(dd/mm/aa)
	Tiempo Total

(años/meses/dias)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Se evaluará con 2 puntos por experiencia (Máximo 10 puntos)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Se asignará puntaje adicional por experiencia en manejo y gestión en la evaluación de reservorios, con actividades como ser: 
Revisión de Modelos Conceptuales y/o Revisión de Informes de Simulación Numérica
	Máximo: 10 puntos
	


(*) Mencionar: CCD: Calidad y cantidad de datos; ER: Evaluación de Reservorios
6. REFERENCIAS LABORALES  
Detalle las referencias labores correspondientes a las tres últimas instituciones donde trabajó:

	
	Contratante
	Nombre 

del supervisor 
	Cargo 
	Correo electrónico
	Teléfono

	a
	
	
	
	
	

	b
	
	
	
	
	

	c
	
	
	
	


Nombre del Postulante:
Firma del Postulante*:
Fecha:
* La falta de firma del postulante es un factor de inhabilitación.
DOC-7
Declaración de Mantenimiento de la Postulación 

(opcional, el Ejecutor debe definir si solicita este requisito) 
Fecha: [indique la fecha]

Nombre y Número del Contrato de Préstamo: [indique el nombre]

Nombre de la consultoría: [indique el número]

Señores
[Nombre del Convocante]

Presente.-

Señores:  
El suscrito, declara que:

1.
Conoce que, de acuerdo con sus condiciones, esta postulación deberá estar respaldada por esta Declaración de Mantenimiento de la Postulación.

2.
Acepto que automáticamente seré declarado inelegible para participar en cualquier proceso de contratación con el Convocante con proyectos financiados por la JICA, por un período de un año contado a partir de notificación de resultados del proceso en caso de rehusar firmar el Contrato de consultoría después de haber sido notificado de mi selección, salvo que hubieren transcurrido más de 60 días desde la fecha de presentación de mi postulación.
3.
Entiendo que esta Declaración de Mantenimiento de la Postulación no es válida, si no soy seleccionado.

Firma:   
Nombre:  
DOC-8

Reconocimiento de Cumplimiento de las Normas para la Contratación de Consultores bajo
 Préstamos AOD del Japón
A)
Yo, [nombre] encargado de ejecutar este Reconocimiento de Cumplimiento de las Normas para la Contratación de Consultores, por la presente certifico en mi nombre que toda la información proporcionada en la Propuesta de Postulación y Precio del Servicio (en adelante denominada la “Propuesta”) presentada por mi persona para [número del Préstamo y nombre del Proyecto] (en adelante denominado el “Proyecto”) es, al leal saber y entender mío, verdadera, correcta y precisa. Yo además certifico que:

(i)
La Propuesta ha sido preparada y presentada en pleno cumplimiento con los términos y condiciones establecidos en las Normas para la Contratación de Consultores bajo Préstamos AOD del Japón (en adelante denominadas las “Normas”); y

(ii)
No he tomado, directa o indirectamente, ninguna acción que sea o constituya un acto o práctica corrupta, fraudulenta, de colusión o coercitiva en violación de las Normas, y no estoy sujeto a ningún conflicto de intereses como se estipula en la sección relevante de las Normas.

<Si NO se le ha impuesto una inhabilitación por más de un año por parte del Grupo del Banco Mundial, utilice el texto B) siguiente.>

B)
Yo certifico que mi persona NO ha sido inhabilitada por parte del Grupo del Banco Mundial por más de un año desde la fecha de emisión de la Solicitud de Propuestas.

C)
Yo certifico que mi persona no firmará una sub-contratación con una entidad o persona que ha sido inhabilitada por parte del Grupo del Banco Mundial por un periodo superior a un año, a menos que a la fecha de la sub-contratación al menos tres (3) años hayan pasado desde la fecha de la decisión de tal inhabilitación.

E)
Yo certifico que, si fuera seleccionado para prestar los servicios relacionados con el Contrato, mi persona ejecutará tales servicios en continuo cumplimiento con los términos y condiciones de las Normas.

F)
Yo además certifico, que si me solicitaran, directa o indirectamente, participar en cualquier acción corrupta o fraudulenta bajo cualquier ley aplicable, tales como el pago de un reembolso, en cualquier momento durante un proceso de selección, negociaciones, ejecución o implementación de contrato (incluyendo sus enmiendas), informaré de todos los hechos pertinentes relativos a tal solicitud a la sección correspondiente en JICA (cuyos detalles se especifican a continuación) de manera oportuna.

Oficina de información de JICA sobre fraude y corrupción

(Un informe se puede hacer a cualquiera de las oficinas enumeradas a continuación.)

(1)
Sede de JICA: División de Asuntos Jurídicos, Departamento de Asuntos Generales

                  URL: https://www2.jica.go.jp/en/odainfo/index.php

(2)
Oficina de JICA en Bolivia
Tel: 591 2 2128176 

Mi persona reconoce y acepta que la obligación de información mencionada anteriormente no afectará en modo alguno mis responsabilidades, obligaciones o derechos, bajo las leyes pertinentes, reglamentos, contratos, directrices u otros, de revelar o reportar tal solicitud u otra información a cualquier otra persona(s) o de tomar cualquier otra acción, requerida o permitida. Además, reconozco y acepto que JICA no participa ni es responsable del proceso de selección de forma alguna.

G)
Si cualquiera de las declaraciones hechas en este documento posteriormente se demuestra que son falsas o incorrectas sobre la base de hechos posteriormente determinados, o si alguna de las garantías o acuerdos realizados en este documento no se cumple, mi persona aceptará, acatará, y no objetará ninguna medida adoptada por el Contratante y ninguna de las sanciones impuestas o acciones tomadas por JICA.


_______________________________
Signatario

[Indicar el nombre del signatario; título]

Por y en nombre del Consultor

Fecha: _______________________

� 	Indicar el que corresponda, por ejemplo, licenciatura, Magister, PhD, etc. 


� 	Indicar el que corresponda, por ejemplo, Economía, Ingeniería, etc.


� 	Ciencias de la tierra comprende las siguientes carreras: Geología, Geofísica, Geoquímica, etc.


�  	La experiencia profesional será evaluada a partir de la obtención del título profesional y el Ejecutor podrá optar por verificar este requisito exigiendo el simple diploma.


�  	La experiencia profesional será evaluada a partir de la obtención del primer título profesional y el Ejecutor podrá optar por verificar este requisito exigiendo el simple diploma, (el Ejecutor deberá adecuar esta instrucción para el caso de personal no profesional)
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8

